In furias ignemque ruunt. AMOR OMNIBVS IDEM.

§. XII.

Recordamur hoc loco ex philosophis nonnullos de hoc ipso dubitasse, an homini in indagandis Dei consiliis, quae de hac rerum vniuersitate condenda regendaque iniit, liceat esse nimis curiosus? Audiamus CARTESIVM: *Nimis superbe, inquit, de nobis sentiremus, si fines, quos in mundo exstruendo sibi natura proposuit, ingenio nostri vi comprehendi posse putaremus.* Si enim signa diuinæ voluntatis non plane certa nec diuinis oraculis nobis reuelata sint, nescire se dicunt, an humana ratio ad fines illos cognoscendos ac detegenda recondita naturae instituta satis instructa atque acuta videri possit, quoniam ei, quid ad illos fines perspiciendos se aptum profiteatur, non humanam tantum, sed vniuersam rerum naturam, quouisque patet, peruidisse oportebat. Hinc factum esse saepius, ut finem inepte putauerimus, quem nunquam natura sibi praescripserat; fere ut futuribus consortibusque accidit, qui de arcanis regum consiliis, in popina et triuio ex relationibus siue, ut vocantur, Nouellis plerumque fallacibus, pro suo captu, futilia saepius et ineptissima garrunt. Nos vero, licet horum opinioni subscribere veremur, hoc affirmare tamen nullo modo dubitamus: certiora voluntatis diuinæ signa, dubiis anteponenda, et in eruendis atque indagandis finibus, quos diuina sapientia

An fas sit homini de finibus disputare?

cum rerum vniuersitatem ordinaret, sibi proposuit, plus valere populares sensus, quam longas argutationes, nimiumque implicitos subtilium syllogismorum meandros. Inest nimirum in nostris et animantium corporibus absconditus ad facienda quaedam omittendae impulsus, inest instinctus quidam nullo modo negligendus.

Nam placuit superis, quaerere plura nefas.

Quid enim, nonne aperta illa, quae in medio posita sunt, voluntatis diuinae signa, nempe instinctus, acutis philosophorum rationibus longelongoque praeferas? In his potissimum se Deus reuelauit. Foemina marem, mas foeminam naturaliter appetit. Ergo homo, in quo haec naturae vox vociferatur, foeminam sibi honestissime iunget, etiamsi plane sciat, et multis experimentis cognitum habeat, se ob fatuitatem aut frigiditatem feminis, aut propter suam vxorisue obesitatem, aut ob alias sibi notas perspectasque causas liberis gignendis imparem fore. Insolentis propemodum et ambitiosi animi, se procuratorem et sequestrum diuini numinis putare, seu naturae in administrando terrarum orbe hastas velle ministrare et Deo quasi subuenire. Erras ardelio! si naturam, vt optato potiatur, vt finem sibi propositum attingat, tua ope et sustentaculo indigere arbitraris. Quae enim misera superbia, si quis confectorem se negotiorum, quae in coelo intenduntur, et in vniuerso hoc bene moderando quasi diuinitatis collegam sociumque existimet.

Non tali auxilio nec defensoribus istis

Tempus eger.

Meminerimus, quaeso, non imperii nos consortes, sed seruos immortalis Dei esse, qui iussa domini expedire et reuereri debent, non de horum rationibus sollicitari. Parere seruos decet, non rationes mandati explorare. Famulo enim, qui sibi nasum habere putat et omnes domini reconditas atque arcanas rationes inepta curiositate penetrare audet, nihil est odiosius. Idem in exercitu. Siccine miles non confliget antea, quam

quam explorauerit, vtrum nouissima imperatoris iussa caeteris eius consilii exacte conueniant? *Maligna laus est militis*, ait in Annalibus TACITVS, *qui interpretari iussa ducum malit, quam exsequi*. Tu in cohorte Dei miles gregarie, homo! mandata Dei clarissima, indubitata, certa, nempe instinctus prosequaris, de istorum rationibus autem et finibus

*Permittas ipsis expendere numinibus, quid
Conueniat nobis, rebusque sit utile nostris.*

§. XIII.

Iam vero, *melius esse homini*, ait PAVLVVS *) *matrimonio iungi, quam ardere*. IDEM et hoc ait: *Vt supra euitentur, suam quisque uxorem et sua quaeque virum habeat*. Nulla hic de progenie mentio, neque nos orbem terrarum nimis iam, vt opinor, refertum liberis locupletare iubet, sed, ne diras medullas flammae exurant, ne ardeatis, inquit, ne stupris polluamini, in matrimonia coite. Eodem modo in *Can. 6. Caus. 32. qu. 12.* diuus AVGVSTINVS veros et legitimos coniuges pronuntiat, qui solius concubitus causa sibi inuicem copulantur. Audiamus ipsum: *Solet quaeri, cum masculus et foemina sibi inuicem, non filiorum procreandorum, sed, pro incontinentia, solius concubitus causa copulantur ea fide media, vt nec ille cum altera, nec illa cum altero id faciat, vtrum Nuptiae sint vocandae? Et potest quidem fortasse non absurde hoc appellari concubium, si vsque ad mortem alicuius eorum id inter eos placuerit; et proli generationem, quamuis non ea causa coniuncti sint, non tamen vitauerint, vt vel nolint sibi nasci filios, vel etiam opere aliquo malo agant, ne nascantur*. Velim hoc diui patris dictum diligentius considerassent nostri hac aetate theologi, qui quando ex iis: vtrum, qui corpus corpori miscere ardet, caeterum autem, ne minimo quidem posteritatis quaerendae desiderio tenetur; casti coniugis nomine dignus sit? quaeritur,

*Extinctionem
libidinis finem
matrimonii
esse, probatur
ex SS. et theo-
logorum li-
bris.*

C 3

quasi

*) 1. Corinth. 7. vers. 2. et 9.

quasi aspide conspecta refugiant et toto corpore contremiscunt. Solent enim sobolis procreationem vnicum fere, certe primum, finem matrimonii esse, pleno et aperto ore conclamare. Sed salua res est. Nam si paulatim permulcendo tractandoque animos eorum mansuefacias et rerum nomina hac ratione mutes, vt, qui propter amplexus sibi coniugem optat, eum dicas non cupere fatiari voluptatibus, sed hoc solum facere, vt stupra, adulteria et malas concupiscentias vitet, vt Furias Sarranae, quibus extimulatur, effugiat, illico mitescunt, imo iam laudant et matrimonio admittunt. Quasi autem hoc quicquam sit aliud, quam palam profiteri, solius concubitus causa contractum matrimonium iustum esse? Neque enim video, quid inter has locutiones intersit: ob euitandam intemperantiam nubere, et alteram: extinguendarum libidinum causa matrimonium inire. Etiam si vero quis adeo intemperans non sit, vt caelibem vitam sine scortis transigere nequeat, eius tamen coniugium honestae voluptatis causa inritum vituperare non ausim, cum adiectum nostrae dissertationi THEOLOGORVM HALLENSIVM responsum, non in omnibus quidem nostrae sententiae consentiens, hoc tamen clarissime probet: Licere homini propter solum concubitum, absque vilo liberos habendi desiderio, matrimonium inire; si modo prolis generationem, vt cum AVGVSTINO loquamur, non euitet vel opere aliquo malo agat, ne liberi nascantur, quamquam et hoc ipsum crimen minus culpabile videatur, quam si quis pueros virilibus excæctis, quod in Italia frequens est, eunuchos faciat, aut vitulum castrat vel suem. Nam talis castrator non solum quominus foetus nascatur, efficit, verum etiam alteri Numinis proposito obstitit, dum ingeneratam a Deo voluptatem castratis adimit, adeoque vtrumque finem tollit, ex quo statim apparet, bis peccando hunc longe grauius committere eo crimine, quod AVGVSTINVS notauit. Nam qui tantum malo opere agit, ne sibi liberi nascantur, non nisi vnam legem violat, qui autem desiderium etiam coitionis castratione